
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от
город Тимашевск

№ №

О создании межведомственной комиссии по мониторингу 
негативного воздействия на окружающую среду при отведении 

сточных вод, выявлению и ликвидации мест несанкционированного 
размещения отходов (стихийных свалок) на территории 

муниципального образования Тимашевский район

В соответствии с Федеральными законами от 7 декабря 2011 г. 
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ 
«Об охране окружающей среды», от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин­
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», поста­
новлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. № 644 
«Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о вне­
сении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», 
распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 7 декабря 2021 г. № 352-р «Об утверждении решения постоянно действую­
щего совещания по обеспечению правопорядка в Краснодарском крае» 
п о с т а н о в л я ю :

1. Создать межведомственную комиссию по мониторингу негативного 
воздействия на окружающую среду при отведении сточных вод, выявлению и 
ликвидации мест несанкционированного размещения отходов (стихийных сва­
лок) на территории муниципального образования Тимашевский район и утвер­
дить её состав (приложение № 1).

2. Утвердить положение о межведомственной комиссии негативного 
воздействия на окружающую среду при отведении сточных вод, выявлению и 
ликвидации мест несанкционированного размещения отходов (стихийных сва­
лок) на территории муниципального образования Тимашевский район (прило­
жение № 2).

3. Признать утратившими силу:
1) постановление администрации муниципального образования Ти­

машевский район от 22 марта 2016 г. № 208 «О создании межведомственной



2

комиссии по мониторингу за соблюдением природоохранного и санитарно- 
эпидемиологического законодательства при отведении сточных вод на терри­
тории муниципального образования Тимашевский район»;

2) постановление администрации муниципального образования Ти­
машевский район от 24 марта 2021 г. № 402 «О внесении изменений в поста­
новление администрации муниципального образования Тимашевский район 
от 22 марта 2016 г. № 208 «О создании межведомственной комиссии по мони­
торингу за соблюдением природоохранного и санитарно-эпидемиологического 
законодательства при отведении сточных вод на территории муниципального 
образования Тимашевский район».

4. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Тимашев- 
ского района в срок до 1 февраля 2022 г. привести в соответствие с настоящим 
постановлением ранее принятые нормативные акты о создании рабочих групп 
по мониторингу за соблюдением природоохранного и санитарно- 
эпидемиологического законодательства при отведении сточных вод на подве­
домственных территориях.

5. Отделу информационных технологий администрации муниципаль­
ного образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте муниципального образования Тимашев­
ский район в сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Тимашевский район 
Самарина А.С.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Г лава муниципального образования 
Тимашевский район



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от JL A M X & tJt № £ 0  )

СОСТАВ
межведомственной комиссии по мониторингу негативного воздействия 

на окружающую среду при отведении сточных вод, выявлению и ликвида­
ции мест несанкционированного размещения отходов (стихийных свалок) 

на территории муниципального образования Тимашевский район

Заместитель главы муниципального образования Тимашевский район (вопросы 
ГО и ЧС, казачества), председатель комиссии;

заместитель главы муниципального образования Тимашевский район (вопросы 
ЖКХ, транспорта, связи, сельского хозяйства и перерабатывающей промыш­
ленности), заместитель председателя комиссии;

начальник отдела ЖКХ, транспорта, связи администрации муниципального об­
разования Тимашевский район, заместитель председателя комиссии;

ведущий специалист отдела по делам ГО и ЧС, вопросам казачества админи­
страции муниципального образования Тимашевский район, секретарь комис­
сии.

Члены комиссии:

начальник территориального отдела территориального управления Федераль­
ной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия че­
ловека по Краснодарскому краю в Тимашевском, Брюховецком, Приморско- 
Ахтарском районах (по согласованию);

заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Отдела 
МВД России по Краснодарскому краю в Тимашевском районе (по согласова­
нию);

государственный инспектор Краснодарского края в области охраны окружаю­
щей среды (по согласованию);

генеральный директор ООО «Коммунальник» (по согласованию);



2

глава Тимашевского городского поселения Тимашевского района (по согласо­
ванию);

глава Дербентского сельского поселения Тимашевского района (по согласова­
нию);

глава Днепровского сельского поселения Тимашевского района (по согласова­
нию);

глава сельского поселения Кубанец Тимашевского района (по согласованию);

глава Медведовского сельского поселения Тимашевского района (по согласова­
нию);

глава Незаймановского сельского поселения Тимашевского района (по согласо­
ванию);

глава Новокорсунского сельского поселения Тимашевского района (по согласо­
ванию);

глава Новоленинского сельского поселения Тимашевского района (по согласо­
ванию);

глава Поселкового сельского поселения Тимашевского района (по согласова­
нию);

глава Роговского сельского поселения Тимашевского района (по согласованию).

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район А.В. Мелихов



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район 
от̂ €> №  £ 0

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по мониторингу негативного 

воздействия на окружающую среду при отведении сточных вод, 
выявлению и ликвидации мест несанкционированного размещения 

отходов (стихийных свалок) на территории муниципального образования
Тимашевский район

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по проведению мониторинга негатив­
ного воздействия на окружающую среду при отведении сточных вод, выявле­
нию и ликвидации мест несанкционированного размещения отходов (стихий­
ных свалок) на территории муниципального образования Тимашевский район 
(далее -  Комиссия) создается в целях организации взаимодействия по вопросам 
улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территорий населенных 
пунктов муниципального образования Тимашевский район.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Федеральными законами, постановлениями, распоря­
жениями Правительства Российской Федерации, законами Краснодарского 
края, постановлениями, распоряжениями главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края и постановлениями Законодательного Собрания Красно­
дарского края, а также настоящим Положением.

1.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не ре­
же 1 раза в квартал. По итогам каждого заседания составляется протокол.

2. Основные задачи, функции и права Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1. Организация работы по выявлению, учету и ликвидации нарушений 

природоохранного и санитарно-эпидемиологического законодательства при от­
ведении сточных вод, мест несанкционированного размещения отходов (сти­
хийных свалок) на территории муниципального образования Тимашевский 
район.

2.1.2. Координация деятельности структурных подразделений админи­
страции муниципального образования Тимашевский район, органов государ­



2

ственной власти, общественных объединений и других заинтересованных лиц 
по мониторингу негативного воздействия на окружающую среду при отведении 
сточных вод, выявлению и ликвидации мест несанкционированного размеще­
ния отходов (стихийных свалок) на территории муниципального образования 
Тимашевский район.

2.2. Комиссия с целью выполнения поставленных перед нею задач осу­
ществляет следующие функции:

2.2.1. Принимает участие в разработке правовых актов, связанных с ре­
шением вопросов, входящих в компетенцию Комиссии.

2.2.2. Запрашивает у органов местного самоуправления городского и 
сельских поселений Тимашевского района, органов государственной власти, 
общественных объединений информацию, необходимую для работы Комиссии.

2.2.3. Организует и проводит заседания, рабочие встречи, рейдовые меро­
приятия по вопросам мониторинга при отведении сточных вод, выявлению и 
ликвидации мест несанкционированного размещения отходов (стихийных сва­
лок) на территории муниципального образования Тимашевский район

2.2.4. Осуществляет другие функции, вытекающие из задач Комиссии.
2.3. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
2.3.1. Запрашивать от органов государственной власти, предприятий и 

учреждений всех форм собственности, общественных объединений, располо­
женных на территории муниципального образования Тимашевский район необ­
ходимые для ее деятельности документы, материалы и информацию по вопро­
сам, отнесенным к компетенции Комиссии.

2.3.2. Привлекать для участия в своей работе представителей органов 
местного самоуправления городского и сельских поселений Тимашевского рай­
она, организаций и общественных объединений (по согласованию).

2.3.3. Приглашать к участию в работе рабочей группы представителей 
государственных надзорных органов (по согласованию).

2.3.4. Проводить мониторинг территории муниципального образования на 
предмет негативного воздействия на окружающую среду при отведении сточ­
ных вод, выявлению и ликвидации мест несанкционированного размещения от­
ходов (стихийных свалок) на территории муниципального образования Тима­
шевский район.

3. Руководство и организация деятельности Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 
муниципального образования Тимашевский район.

3.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии.
3.2.1. Председатель руководит работой Комиссии.
3.2.2. Распределяет обязанности между членами Комиссии и контролиру­

ет их исполнение.
3.2.3. Утверждает принимаемые Комиссией решения.



3

3.2.4. В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия осу­
ществляет его заместитель.

3.3. Секретарь Комиссии осуществляет:
3.3.1. Оповещает членов Комиссии о сроках и месте проведения заседа­

ния Комиссии, знакомит их с материалами, рассмотрение которых планируется 
на заседании Комиссии.

3.3.2. Ведет протокол, в котором указывается повестка дня, перечень при­
сутствующих, принятые решения.

3.3.3. Оформляет итоги заседания решением Комиссии в течение 3 (трех) 
дней с даты проведения очного заседания.

3.3.4. Ведет рабочую документацию Комиссии.
3.3.5. Обеспечивает выполнение ответственными лицами перечня меро­

приятий по проведению мониторинга негативного воздействия на окружающую 
среду при отведении сточных вод, выявлению и ликвидации мест несанкциони­
рованного размещения отходов (стихийных свалок) на территории муници­
пального образования Тимашевский район.

3.3.6. Секретарь Комиссии осуществляет контроль за деятельностью ра­
бочих групп посредством сбора еженедельной информации для подготовки от­
четов о работе Комиссии.

3.4. В целях оперативного взаимодействия с органами местного само­
управления городского и сельских поселений Тимашевского района формиру­
ются рабочие группы по осуществлению мониторинга негативного воздействия 
на окружающую среду при отведении сточных вод, выявлению и ликвидации 
мест несанкционированного размещения отходов (стихийных свалок) на терри­
тории муниципального образования Тимашевский район.

3.5. Рабочие группы:
3.5.1. Создаются нормативными актами администраций городского и 

сельских поселений Тимашевского района.
3.5.2. Осуществляют деятельность в своих территориальных границах.
3.5.3. Еженедельно по понедельникам представляют отчеты о своей рабо­

те в Комиссию.
3.6. Заседание Комиссии ведет председатель, в случае его отсутствия 

его заместитель председателя.
3.7. Протокол заседания, решение Комиссии подписывается председа­

телем и секретарем в день составления.
3.8. Заседаниями Комиссии руководит председатель комиссии, а в слу­

чае его отсутствия заместитель председателя.
3.9. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них при­

сутствуют более половины членов Комиссии.
3.10. Решения принимаются на заседаниях Комиссии открытым голосо­

ванием простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии. 
Каждый член Комиссии обладает одним голосом. При равенстве голосов, голос 
председателя Комиссии является решающим.



4

4. Организация мониторинга рабочими группами

4.1. Рабочие группы осуществляют мониторинг негативного воздействия 
на окружающую среду при отведении сточных вод, выявлению и ликвидации 
мест несанкционированного размещения отходов (стихийных свалок) на терри­
тории муниципального образования Тимашевский район, составляют акты 
осмотра (прилагается), протоколы об административных правонарушениях.

4.2. При выявлении нарушения, по которому не могут быть приняты ме­
ры административного воздействия в рамках полномочий рабочей группы, со­
ставляется акт осмотра (прилагается), производится фото-, видео- фиксация 
нарушения. Составленный акт подписывается всеми членами рабочей группы, 
принимающими участие в мероприятии, и в течении 1 рабочего дня направля­
ется в Комиссию для принятия мер реагирования (на бумажном носителе по ад­
ресу: г. Тимашевск, ул. Красная, 103, каб. 33 или в электронном виде на адрес 
электронной почты tim_go_chs@mail.ru).

4.3. Еженедельный отчет рабочей группы включает в себя копии актов 
осмотра территории, протоколов об административных правонарушениях (при 
наличии).

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район А.В. Мелихов

mailto:tim_go_chs@mail.ru


Приложение
к Положению о межведомственной 
комиссии по мониторингу 
негативного воздействия на 
окружающую среду при отведении 
сточных вод, выявлению и 
ликвидации мест 
несанкционированного 
размещения отходов (стихийных 
свалок) на территории 
муниципального образования 
Тимашевский район

Форма

АКТ
осмотра территории по проведению мониторинга негативного воздействия 

на окружающую среду при отведении сточных вод, выявлению 
и ликвидации мест несанкционированного размещения отходов 

(стихийных свалок) на территории муниципального образования
Тимашевский район

«___»__________20___г. _______________
(место составления)

Рабочая группа в составе:

Произвела осмотр 
территории по адресу:

На предмет:

В ходе осмотра установлено:



Итоги осмотра:

Подписи членов 
рабочей группы:


